30 018 Diário da República, 2.a série — N.o 200 — 17 de Outubro de 2007

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Aviso n.o 20 010/2007

Em cumprimento da alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por
despachos proferidos pelo vereador dos recursos humanos, Dr. Mar-
celo Nuno Gonçalves Pereira, no uso das competências delegadas
pelo presidente da Câmara, através do edital n.o 393/2005, de 3 de
Novembro, bem como por mim proferidos, ao abrigo das competências
subdelegadas pelo vereador Dr. Marcelo Nuno Gonçalves Pereira,
através do despacho de 15 de Novembro de 2005, publicitado através
do edital n.o 406/2005, da mesma data, foram nomeados definitiva-
mente, com precedência de concurso, por urgente conveniência de
serviço, nos lugares vagos das categorias a seguir indicadas do quadro
de pessoal desta Câmara Municipal os seguintes candidatos:

Por despacho de 29 de Agosto de 2007 e com efeitos a partir
dessa data, Ana Paula das Neves Baía de Melo Magalhães na categoria
de técnico superior de economia assessor principal; Isabel Maria Baeta
da Cunha de Brito Amaral e Isabel Maria dos Santos Caetano Dias,
na categoria de técnico superior de serviço social assessor; Maria
de Fátima Teixeira Simões Antunes Marinheiro Coimbra na categoria
de técnico superior assessor — licenciatura em Farmácia; Rosa Maria
da Conceição Casalta Batanete na categoria de técnico superior de
direito assessor; Paulo Jorge de Almeida Cardoso na categoria de
especialista de informática do grau 2, nível 1; Maria de Lurdes Rodri-
gues Branco Patrício dos Santos, Joaquim Pereira da Silva Correia,
Elisabete Gonçalves Marques Carvalho e José Vicente Malaquias
Velosa Barreto na categoria de técnico superior de história principal;
Marta Nobre Matos Pereira, César António de Mendonça Alvoeiro
Diniz e Anabela dos Santos Duarte na categoria de engenheiro civil
de 1.a classe; José Manuel Malaguerra Rocha da Cruz Ferreira na
categoria de técnico superior de arquivo de 1.a classe; Rui Francisco
da Silva Paiva de Carvalho na categoria de técnico superior de história
de 1.a classe; Alexandra Cláudia Amaral Martins Augusto na categoria
de técnico superior de biblioteca e documentação de 1.a classe; Mário
Ricardo Lopes e Fernando Correia da Silva Gaspar na categoria de
engenheiro técnico civil especialista; Isabel Maria Henriques Costa
de Paiva e Luís Ricardo de Gouveia Martins Ribeiro Pereira na cate-
goria de engenheiro técnico civil principal; Valentina Rosa Martins
Gomes Borralho e Adelaide Maria Ferreira Bernardes de Vasconcelos
na categoria de técnico de 1.a classe; António Ferreira de Oliveira
Brito na categoria de engenheiro técnico de 1.a classe; Toni Leitão
Duarte, Francisco José Rodrigues de Lemos e Pedro Miguel Simões
Paixão na categoria de técnico de informática do grau 1 (nível 2);
Maria Eugénia Albuquerque da Silva e Maria Teresa Matias Lopes
na categoria de técnico profissional de biblioteca e documentação
especialista; Anabela dos Santos Alves na categoria de técnico de
contabilidade e administração de 1.a classe; Cristina Maria Guiomar
de Oliveira Firmo Pereira na categoria de técnico profissional de
biblioteca e documentação principal; António Vaz Ribeiro, Paulo
Ricardo Duarte Cunha, Rui Manuel Almeida Medina, Pedro Manuel
Melo da Silva e Elmano Costa Feitor de Noronha na categoria de
carpinteiro de limpos principal e Manuel José Carvalho Alves na
categoria de pedreiro principal.

Por despacho de 14 de Setembro de 2007 e com efeitos a partir
dessa data, José Luís dos Santos Fernandes na categoria de arquitecto
assessor principal; Pedro Miguel Lopes Martins na categoria de técnico
superior principal — licenciatura em Economia; Célia Maria dos San-
tos Gonçalves, Maria de Fátima Monteiro Rodrigues, Isaura Isabelina
Ferreira Fernandes, Pedro Eduardo da Paz Santos Monteiro, Fran-
cisco José Tavares Cardoso, Ricardo Alexandre dos Remédios Veloso,
Carla Joana de Magalhães Caniçares Barata, Sílvia Raquel Ribeiro
dos Santos, Maria Isabel Maia Seiça, Maria Frederica Ressano Garcia
Morão Chichorro, Paulo Vítor Costa de Oliveira, Miguel Ângelo
Diogo Branquinho, Teresa Margarida Oliveira Duarte Fernandes,
Maria Cristina Pimenta Leal, Dora Margarida Pires de Jesus Simões,
Goreti Sofia Ribeiro Lopes, Paulo Nuno Correia Lucas, Maria Ale-
xandra Ferreira Antunes, Sandra Sofia Morais dos Santos Matos e
Alexandra Maria Leal Ramalho da Silva na categoria de técnico supe-
rior de 1.a classe; Carlos Manuel Barbosa Castelo Branco na categoria
de técnico superior de direito de 1.a classe; Célio José Freitas Marques
na categoria de topógrafo especialista; Helena Maria Rosado Domin-
gues Amaral, Maria Helena França Mano de Araújo, Isabel Maria
Mesquita Rodrigues, Ana Cristina Carvalho da Costa, Maria do Céu
Cortez Serra e Isilda Maria Borralho de Oliveira na categoria de
técnico profissional de biblioteca e documentação especialista prin-
cipal e Luís Filipe Barros Bispo, Gisela Marina Soares da Silva e
Moreira e Teresa Clara Bahia Relva Cruz na categoria de assistente
administrativo principal.

Por despacho de 17 de Setembro de 2007 e com efeitos a partir
dessa data, António José Rocha de Almeida na categoria de enge-
nheiro técnico especialista principal; Maria José Andrade Ferreira
e José Manuel Salgado Gomes de Paula na categoria de topógrafo

especialista principal e Delfim Carvalho Figo na categoria de técnico
profissional sanitário de 1.a classe.

Por despacho de 25 de Setembro de 2007 e com efeitos a partir
dessa data, Feliciano José Paiva Carvalho na categoria de engenheiro
técnico civil de 1.a classe; Gonçalo Miguel da Cruz Mendes, Lina
Maria Mendes Neves de Moura Baptista e Humberto João Carvalho
Almeida e Sousa na categoria de assistente administrativo especialista.

Por despacho de 27 de Setembro de 2007 e com efeitos a partir
dessa data, Maria Alice Pimenta Lucas Ferreira, Manuela Maria Pes-
soa Vaz, Fernando Garcia da Cruz Vasconcelos, Maria da Conceição
Pinheiro Melo Leal, Olga Maria Pinheiro Melo Monteiro e Maria
Adelaide Fontes Gomes de Oliveira Busano na categoria de técnico
profissional de acção cultural e educativa especialista; Cristina Isabel
Pereira Raimundo, Sónia de Jesus Miranda Cachapim, Hugo Emanuel
Ferreira Tavares e Elisabeta dos Anjos Reigada na categoria de técnico
profissional de construção civil de 1.a classe.

Os nomeados deverão assinar os respectivos termos de aceitação
no prazo legal de 20 dias contado a partir da data de publicação
do presente aviso no Diário da República. (Ao abrigo do disposto
no n.o 3 do artigo 114.o da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto, o presente
processo está isento de visto prévio do Tribunal de Contas.)

28 de Setembro de 2007. — O Director Municipal de Administração
e Finanças, por subdelegação, Arménio Bernardes.

2611053911

CÂMARA MUNICIPAL DE CONSTÂNCIA

Rectificação n.o 1805/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de sete lugares
da carreira e categoria de auxiliar administrativo

Para os devidos efeitos se torna público que, por ter sido publicado
com inexactidões no Diário da República, 2.a série, n.o 190, de 2 de
Outubro de 2007, se rectifica o aviso n.o 18 811/2007. Assim, repu-
blica-se a convocatória para a prestação da prova oral de conhe-
cimentos e entrevista profissional de selecção do concurso em epígrafe
referente aos seguintes dias:

«Dia 31 de Outubro:

9 horas e 30 minutos — de Lídia Maria Alves Ferreira a Maria
da Conceição Soares António Guita;

14 horas e 30 minutos — de Maria de Fátima Alves Duarte a
Mónica Lopes Caetano;

Dia 2 de Novembro:

9 horas e 30 minutos — de Mónica Sofia Martins Guia a Patrícia
Isabel Ferreira Santos;

14 horas e 30 minutos — de Patrícia Isabel Vieira Pinto a Sandra
Cristina de Oliveira Guedes Bizarro.»

3 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, António Manuel
dos Santos Mendes.

2611053914

CÂMARA MUNICIPAL DA COVILHÃ

Aviso n.o 20 011/2007

Para os devidos efeitos torna-se público que, no âmbito das com-
petências delegadas em matéria de recursos humanos e nos termos
da alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de
Setembro, na redacção dada pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro,
concedi por despacho de 17 de Julho de 2007, no uso da competência
dada pelo despacho n.o 2/2006, licença sem vencimento por um ano,
nos termos do artigo 84.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
ao assistente administrativo principal Joaquim António Carvalha dos
Santos, com início a 20 de Agosto de 2007.

2 de Outubro de 2007. — O Vereador Responsável pela Gestão
Pessoal, Luís Manuel Fino Gil Barreiros.

2611053887

CÂMARA MUNICIPAL DE ELVAS

Regulamento n.o 277/2007

O direito à habitação assiste a todos os cidadãos e está consagrado
no artigo 65.o da Constituição da República Portuguesa, o qual esta-
belece que é incumbência do Estado programar, executar e promover